
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-1058 del 29/12/2023

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Contratto  avente  ad  oggetto  la 
fornitura ed installazione di cappe chimiche e altri arredi 
tecnici  di  laboratorio  (CIG  840930385C  -  CUP 
J69G20000360007). Approvazione di III atto aggiuntivo.

Proposta n. PDTD-2023-1093 del 28/12/2023

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 29 (ventinove) dicembre  2023 presso la sede di Largo Caduti  del  Lavoro,  6 in 

Bologna, il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Laboratorio  Multisito.  Contratto  avente  ad  oggetto  la  fornitura  ed 

installazione di cappe chimiche e altri arredi tecnici di laboratorio (CIG 840930385C - 

CUP J69G20000360007). Approvazione di III atto aggiuntivo.

RICHIAMATI: 

- la  D.D.G.  n.  171  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, 

del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2023, del Budget generale e della 

Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023";

- la  D.D.G.  n.  172  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e 

assegnazione ai  Centri  di  Responsabilità  dei  budget di esercizio e investimenti  per 

l'esercizio 2023";

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.  “ Codice dei contratti  pubblici 

relativi  a lavori,  servizi  e forniture”,  applicabile  ai  procedimenti  in corso alla  data 

dell’1 luglio 2023 ai sensi dell’art. 226 del D. lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

CONSIDERATI

- la determina n. 33 del 20/01/2021  con la quale ARPAE ha aggiudicato,  a seguito di 

procedura  aperta,  telematica,  indetta  con  determinazione  n.  644  del  9/9/2020, 

l’affidamento della fornitura ed installazione di cappe chimiche e altri arredi tecnici da 

laboratorio alla società Waldner Srl, con sede a Biassono (MB) alla via Friuli n. 7 - 

Codice Fiscale 00799220157 e partita IVA n.00694200965, per l’importo complessivo 

di euro 799.367,46; 

- il  contratto  recante  il  n.  CONT/1/2021  del  18/3/2021  (CIG  840930385C,  CUP 

J69G20000360007)  di  fornitura  ed  installazione  di  cappe  chimiche  e  altri  arredi 

tecnici da laboratorio, sottoscritto con la Waldner Srl, affidato alla stessa in virtù del 

suddetto atto dirigenziale;

- le determine n. 825 del 19/11/2021, e n. 412 del 24/05/2022  con le quali Arpae ha 

autorizzato  l’estensione  del  contratto,  di  cui  al  punto  precedente,  per  la  fornitura 

aggiuntiva di nuove cappe da destinarsi a varie strutture laboratoristiche dell’Agenzia 

alle condizioni di cui agli atti della procedura di affidamento summenzionata; 



- la determina n. 614 del 03/08/2022 di recepimento della modifica, ai sensi dell’art. 

106, comma 1, lett. b) del d. lgs. 50/2016, del contratto recante il n. CONT/1/2021 del 

18/3/2021  (CIG  840930385C,  CUP  J69G20000360007)  come  dettagliata  e 

disciplinata  nell’atto  aggiuntivo  allegato  alla  medesima  determinazione,  avente  ad 

oggetto  forniture  e servizi  supplementari  per un importo complessivo pari  ad euro 

125.287,24 (IVA esclusa);

- il primo atto aggiuntivo sottoscritto tra le parti prot. PG-2022-129637 del 4/8/22;

- la  determina  n.  699  del  28/8/2023  di  ulteriore  modifica,  del  contratto  succitato, 

mediante la sottoscrizione di un II atto aggiuntivo, allegato alla stessa, per un importo 

complessivo pari ad euro 31.513,93 (IVA esclusa);

- il secondo atto aggiuntivo, sottoscritto in data 31/8/2023 ( prot. n. pg/2023/147927), 

nel  quale  era  stato,  altresì  convenuto  che  tutte  le  prove  di  collaudo  finale  degli 

impianti dovevano avvenire entro il 30/10/2023;

PREMESSO

- che in relazione a circostanze sopravvenute legate al collaudo del complesso sistema 

impiantistico del nuovo immobile sito in Ravenna, alla via Marconi, prossima sede 

della struttura laboratoristica di Ravenna, è necessario procedere ad una modifica del 

contratto in essere soprarichiamato, e dei connessi atti aggiuntivi, per quanto riguarda 

le  necessarie  tempistiche  di  completamento  delle  attività  e  di  pagamento  delle 

forniture effettuate;

CONSIDERATO:

- il cronoprogramma delle attività indicato nel secondo atto aggiuntivo;

RICHIAMATE 

- tutte le comunicazioni intercorse tra la scrivente Amministrazione e la ditta Waldner 

in merito all’avanzamento ed esecuzione delle prestazioni convenute, agli atti;

DATO ATTO

- del completamento di tutte le prove di funzionalità e collaudo delle nuove cappe e 

delle forniture oggetto del contratto principale e degli atti aggiuntivi, che sono state 

effettuate dal 25/9/2023 al 12/10/2023, con esito positivo, come da verbale di collaudo 

del Direttore dell’esecuzione del 21/12/2023, al quale ci si richiama integralmente;

- che residuano a carico di Waldner e per ragioni non imputabili alla Waldner medesima 

esclusivamente  le  attività  relative  al  trasferimento  delle  cappe  installate  presso  il 



laboratorio della sede di Via Alberoni alla nuova sede di Ravenna, Via Marconi, quali 

descritte nel secondo atto aggiuntivo al contratto principale;

- che è stato redatto un terzo atto aggiuntivo volto a disciplinare, d’intesa fra le parti, il 

pagamento  delle  prestazioni  regolarmente  effettuate,  e  lo  slittamento  dei  tempi  di 

trasferimento delle cappe dalla sede di Via Alberoni alla nuova sede di Ravenna, Via 

Marconi, allegato al presente atto sub A);

RICHIAMATO

- l’art. 106, comma 1, lett. e) del D.lgs. n. 50/2016, applicabile alla fattispecie de quo 

essendo il  contratto  già   in  essere  al  1/7/2023,  il  quale  prevede   la  possibilità  di 

modificare i contratti in corso di esecuzione per modifiche non sostanziali;

CONSIDERATO

- che  in  relazione  ai  rischi  da  interferenze  per  le  attività  di  cui  al  presente 

provvedimento, si rinvia al DUVRI, redatto ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. 81/2008, già 

sottoscritto in data 13-15 aprile 2022 e al Piano di Sicurezza e Coordinamento, redatto 

in data 28/04/2022, e aggiornato in data 13/1/2023;

RITENUTO: 

- per tutto quanto sopra esposto, di approvare, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. e) 

del d. lgs. 50/2016, tuttora vigente per la fattispecie de quo, il terzo atto aggiuntivo 

(allegato  al  presente  atto  sub  A)  quale  parte  integrante  e  sostanziale)  al  contratto 

recante  il  n.  CONT/1/2021  del  18/3/2021 (CIG  840930385C,  CUP 

J69G20000360007)  ed   avente  ad  oggetto  la  fornitura  ed  installazione  di  cappe 

chimiche e altri arredi tecnici da laboratorio, aggiudicato con determinazione n. 33 del 

20/01/2021,  alla società Waldner Srl, con sede a Biassono (MB) alla via Friuli n. 7 - 

Codice Fiscale 00799220157 e partita IVA n.00694200965;    

-  di comunicare la modifica del contratto di cui trattasi al SITAR;

 ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che il Responsabile Unico del Procedimento, come da determina n. 33 del 20/01/2021, 

è il dott. Stefano Forti, Responsabile del Laboratorio Multisito;

- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento sull’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato da ultimo con D.D.G. n.114 del 

23/10/2020, da parte della dott.ssa Lisa Recca, Responsabile Staff Amministrazione 



Gestione Budget e Approvvigionamenti del Laboratorio Multisito;

                                                                 DETERMINA

1. per tutto quanto sopra esposto, di approvare, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. e) 

del d. lgs. 50/2016, tuttora vigente per la fattispecie de quo, il terzo atto aggiuntivo 

(allegato  al  presente  atto  sub  A)  quale  parte  integrante  e  sostanziale)  al  contratto 

recante  il  n.  CONT/1/2021  del  18/3/2021 (CIG  840930385C,  CUP 

J69G20000360007)  ed   avente  ad  oggetto  la  fornitura  ed  installazione  di  cappe 

chimiche e altri arredi tecnici da laboratorio, aggiudicato con determinazione n. 33 del 

20/01/2021,  alla società Waldner Srl, con sede a Biassono (MB) alla via Friuli n. 7 - 

Codice Fiscale 00799220157 e partita IVA n.00694200965;    

2. di comunicare la modifica del contratto di cui trattasi al SITAR;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna maggiorazione dei 

costi già previsti nelle determine richiamate in premessa e nel corpo dell’atto.

Il Responsabile Laboratorio Multisito

Arpae Emilia Romagna

(F.to Dr. Stefano Forti)



TERZO ATTO AGGIUNTIVO AL CONTRATTO PER LA FORNITURA ED INSTALLAZIONE

DI CAPPE CHIMICHE E ALTRI ARREDI TECNICI DI LABORATORIO

REP. CONT. 1/2021 DEL 18.03.21

Con la presente scrittura privata redatta in modalità elettronica da valere ad ogni effetto di

legge, tra l'Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l'Energia della Regione

Emilia Romagna, con sede in Bologna, Via Po, 5 Partita IVA 04290860370 (di seguito

identificata semplicemente come Arpae o Agenzia), nella persona di Stefano Forti nella sua

qualità di Responsabile del Laboratorio Multisito di Arpae che dichiara di agire

esclusivamente in nome, per conto e nell’interesse esclusivo di Arpae ai sensi del

Regolamento per la disciplina degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia,

E

Waldner Srl, sede legale in Biassono (MB), via Friuli,7, iscritta al Registro delle Imprese

presso la Camera di Commercio di Monza-Brianza, P. IVA 00694200965 e Codice Fiscale

00799220157, ivi domiciliata ai fini del presente atto, in persona di Marco Vanzini, legale

rappresentante della società medesima, come risulta da visura camerale (di seguito

nominata, per brevità, anche “Fornitore”);

Premesso:

● che in data 18 marzo 2021 è stato sottoscritto tra la Waldner s.p.a. e Arpae, in esito a

gara pubblica, il contratto rep 1/2021 avente ad oggetto la fornitura e installazione di

cappe chimiche e altri arredi tecnici di laboratorio - CIG 840930385C (di seguito il

contratto);

● che in data 19 marzo 2021 è stata disposta la sospensione all’avvio del contratto di

cui sopra, con verbale prot. n.PG/2021/43240 sottoscritto dal Direttore

dell’esecuzione, per Arpae, e dal Responsabile della Fornitura, per il Fornitore;

● che in data 7 settembre 2021 è stato sottoscritto dal Direttore dell’esecuzione il

verbale di ripresa delle attività;

● che con determina dirigenziale n. 614 del 03.08.2022 il Responsabile Laboratorio

Multisito di Arpae ha approvato un atto aggiuntivo al contratto di cui sopra,

sottoscritto tra le parti in data 4 agosto 2022 (prot. PG/2022/129637), con il quale era

stato convenuto che “tutte le prove di collaudo finale degli impianti dovranno essere

concluse tassativamente con oneri a carico di Waldner entro il 31.12.2022, fatta

salva la proroga per cause non imputabili alla Waldner medesima”;

● che con successiva determina dirigenziale n. 699 del 28.08.2023 il Responsabile

Laboratorio Multisito di Arpae ha approvato un secondo atto aggiuntivo al contratto di

cui sopra, sottoscritto tra le parti in data 31 agosto 2023 (prot. PG/2023/147927), con

il quale era stato convenuto che “tutte le prove di collaudo finale degli impianti



dovranno essere concluse tassativamente con oneri a carico di Waldner entro il

31.10.2023, fatta salva la proroga per cause non imputabili alla Waldner medesima”;

● che in relazione a circostanze sopravvenute è necessario procedere ad una modifica

ulteriore del contratto in essere per quanto riguarda le tempistiche di conclusione

delle attività, nonché per forniture aggiuntive di completamento richieste al Fornitore;

Facendo seguito:

● al cronoprogramma dei lavori indicato nel secondo atto aggiuntivo (determina

dirigenziale n. 699 del 28.08.2023);

● all’aggiornamento, in data 13.01.2023, del Piano di Sicurezza e Coordinamento

redatto dal CSE di Arpae, per lo svolgimento di tutte le attività in presenza del

cantiere per l’appalto dei lavori di realizzazione della nuova sede di Via Berlinguer a

Ravenna, secondo quanto previsto dall’art. 10 comma 6 del capitolato speciale di

gara,

● alla fornitura e installazione aggiuntiva di n° 2 Controllori modulari programmabili

(PLC) a servizio delle due aree (ala piccola e ala grande) e relativi moduli e quadri di

contenimento, effettuata da Waldner in data 31.05.2023 e 01.06.2023 a

completamento del sistema automatico di estrazione dell'aria a portata variabile e

regolabile su ogni cappa;

● alla fornitura e sostituzione dell’inverter a servizio del motore H1 (sostituzione

inverter da 4 kW con uno da 5,5 kW) richiesta a Waldner ed avvenuta in data

11.09.2023, oltre alla realizzazione della connessione di rete dei PLC, mediante

patch di idonea lunghezza direttamente su due porte disponibili degli switch presenti

sui rack, con patch posata all’interno di tubazione pvc rigido fissato a soffitto/parete o

infilata nelle canaline esistenti, realizzata senza oneri aggiuntivi per l’Agenzia.

● al verbale del 29.06.2023 relativo all’incontro tra Arpae, la ditta Waldner e la

Direzione Lavori dell’appalto relativo alla costruzione della nuova sede di Arpae di

Ravenna, per la fase di precollaudo delle cappe (prove preliminari di funzionalità), nel

quale è stato concordata l’esecuzione di alcune migliorie impiantistiche da eseguirsi

da parte di Waldner, senza oneri aggiuntivi per Arpae.

● a tutte le successive comunicazioni tra Arpae e la ditta Waldner attestanti

l’effettuazione degli interventi eseguiti dalla stessa ditta, individuati e riportati nel

verbale sopracitato del 29.06.2023;

● alla programmazione dei due PLC (ala grande e ala piccola) per il consenso degli

inverter, il settaggio delle cappe, l’implementazione sul sistema di supervisione BNS

dei parametri degli estrattori e della compensazione delle UTA, che è stata

completata in data 27/09/2023;



● al completamento di tutte le prove di funzionalità e collaudo delle nuove cappe, che

sono state effettuate dal 25.09.2023 al 12.10.2023, con esito positivo, come da

verbale di collaudo del 21/12/2023;

Tutto quanto sopra premesso, a parziale modifica del contratto rep.n. 1/2021 del 18.03.2021

e degli atti aggiuntivi sopra richiamati, si stabilisce quanto segue:

1. In relazione all’avvenuto collaudo con esito positivo della fornitura delle cappe di cui al

contratto del 18 marzo 2021, come da verbale del 21/12/2023, sottoscritto dal Direttore

dell’esecuzione e dal Fornitore nella persona del sig. Simone Monopoli, Arpae

autorizza la fatturazione e il pagamento dei corrispettivi dovuti in dipendenza del

contratto richiamato, fatto salvo il recupero dell’anticipazione del 20% pari ad Euro

159.873,49 + IVA 22%, erogata in data 06/06/2022, e la ritenuta dello 0,5% che sarà

liquidata al termine del contratto, dopo approvazione della verifica di conformità e

previa acquisizione del documento unico di regolarità contributiva.

2. Per quanto sopra previsto, Arpae riconosce lo svincolo della fidejussione rilasciata da

Banca Intesa Sanpaolo a garanzia dell’anticipazione n. 03099/8200/00870103 per un

importo pari ad Euro 159.873,49.

3. per quanto riguarda il servizio di trasferimento delle cappe e degli arredi accessori, come

descritti nell’offerta n° 430_06115_11136 del 12.05.2022, dalla vecchia sede di Via

Alberoni alla nuova sede di Via Marconi, , tenuto conto che i collaudi nella nuova sede

sono ancora in corso e che il trasferimento della strumentazione di laboratorio potrà

essere fatto non prima degli inizi del 2024, si concorda di posticipare il trasferimento delle

suddette cappe e degli arredi accessori fissando al 31.03.2024 il termine conclusivo di

tale servizio comprensivo delle relative prove di funzionalità, senza null’altro a pretendere

da parte del Fornitore oltre al corrispettivo di 46.522,00 (IVA esclusa) convenuto per tale

servizio nel secondo atto aggiuntivo.

Per tutto quanto qui non previsto le parti si richiamano al contratto rep 1/2021 del 18.03.21 -

CIG 840930385C.

p. Arpae

Stefano Forti

p. Waldner s.r.l.

Marco Vanzini

Documento firmato digitalmente secondo la normativa vigente





N. Proposta:   PDTD-2023-1093   del    28/12/2023

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Laboratorio Multisito. Contratto avente ad oggetto la fornitura ed 
installazione di cappe chimiche e altri arredi tecnici di laboratorio 
(CIG 840930385C -  CUP J69G20000360007).  Approvazione  di  III 
atto aggiuntivo.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  29/12/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


